
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 33974 Sexta-feira, 06 DE SETEMBRO 2019

AVISO DE LICITAÇÃO

Aviso de Licitação
Nº do Leilão: 001/2019-MP/PA

Objeto: ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES INSERVÍVEIS AO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ.
Data da Abertura: 23/09/2019
Horário: A partir das 10:00 horas (horário local)
Local do Leilão: Edifício Sede do MPPA, Auditório Natanael Leitão
Local do Edital: Rua João Diogo nº 100, Cidade Velha, Belém, Pará - 4º 
Andar, de segunda a sexta-feira das 8:00 as 14:00 horas e disponível no 
endereço eletrônico www.mppa.mp.br.

Belém (PA), 05 de setembro de 2019
CLAUDOMIRO LOBATO DE MIRANDA

Presidente da Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 471223

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados do resulta-
do da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas Financeiras e habili-
tação do Pregão Eletrônico nº. 031/2019-MP/PA, empreitada por preço glo-
bal por item, no tipo menor preço, que tem como objeto o Registro de Preços 
para Material de Manutenção Civil, de Uso Corretivo e Preventivo, para Utili-
zação nos Imóveis do Ministério Público do Estado do Pará, e em quaisquer 
novas Instalações que venham a ser ocupadas por este Órgão que os itens:
- 212 e 215 – Tiveram como resultado FRACASSADO

Belém (PA), 05 de Setembro de 2019.
Andréa Mara Ciccio

Pregoeira
Protocolo: 471112

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2019-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA CON-
FECÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE INTERNET.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 186/2018-SGJ-TA que ensejou 
o Pregão Eletrônico nº. 040/2019-MP/PA, empreitada por preço global por 
item, no tipo menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro, designada 
pela Portaria nº. 3196/2019-PGJ de 31/05/2019, homologo o resultado do 
certame mencionado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos pre-
vistos em lei:
28.037.573/0001-09 - Y M DE O BOTELHO EIRELI 
ITEM 1 ----- VALOR TOTAL R$ 184.270,50
11.099.588/0001-07 - SOLARIS TELEINFORMATICA LTDA
ITEM 2 ----- VALOR TOTAL R$ 56.827,50
ITEM 4 ----- VALOR TOTAL R$ 13.910,00
ITEM 5 ----- VALOR TOTAL R$ 6.025,00
ITEM 6 ----- VALOR TOTAL R$ 6.040,00
ITEM 7 ----- VALOR TOTAL R$ 7.235,00
ITEM 8 ----- VALOR TOTAL R$ 14.615,00
ITEM 9 ----- VALOR TOTAL R$ 5.995,00
ITEM 10 ----- VALOR TOTAL R$ 22.980,00
ITEM 11 ----- VALOR TOTAL R$ 29.290,00
ITEM 12 ----- VALOR TOTAL R$ 39.178,50
ITEM 13 ----- VALOR TOTAL R$ 13.059,50
33.149.502/0001-38 - I.R. COMERCIO E MATERIAIS ELETRICOS EIRELI
ITEM 14 ----- VALOR TOTAL R$ 12.449,50
16.866.828/0001-67 - H L P COMERCIO ELETRO-FONIA LTDA
ITEM 15 ----- VALOR TOTAL R$ 2.399,70
ITEM 16 ----- VALOR TOTAL R$ 10.476,40
ITEM 17 ----- VALOR TOTAL R$ 9.598,80
ITEM 18 ----- VALOR TOTAL R$ 16.499,70
ITEM 19 ----- VALOR TOTAL R$ 5.974,95
ITEM 20 ----- VALOR TOTAL R$ 6.799,95
ITEM 21 ----- VALOR TOTAL R$ 1.000,00
ITEM 22 ----- VALOR TOTAL R$ 622,00
ITEM 27 ----- VALOR TOTAL R$ 1.949,70
ITEM 28 ----- VALOR TOTAL R$ 1.027,80
29.307.671/0001-81 - CHRISTIANE SOARES SANTOS DO NASCIMENTO
ITEM 23 ----- VALOR TOTAL R$ 2.610,00
ITEM 24 ----- VALOR TOTAL R$ 2.040,00
ITEM 25 ----- VALOR TOTAL R$ 2.040,00
ITEM 26 ----- VALOR TOTAL R$ 4.490,00
Valor total Global do certame R$ 484.724,50.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.

Belém-PA, 02   de setembro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO

Procuradora-Geral de Justiça e.e
Protocolo: 471042

SUPRIMENTO DE FUNDO

PORTARIA 5206/2019-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas atribuições 
que lhe foram delegadas através da portaria nº 074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANTONIETA VAZ PINTO EMIDIO, AUXILIAR DE AD-
MINISTRACAO, Matrícula nº 999.2702, lotada na promotoria de justiça de 
IRITUIA, a importância de R$ 1.800,00 (mil oitocentos reais), para ocorrer 
com despesas de Pronto Pagamento, período de aplicação 12/08/2019 até 
11/10/2019, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO      12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos procuradores e promotores de justiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA          
3390-30Material de Consumo R$ 300,00
3390-36O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, subsequen-
tes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
PARÁ, Belém, 5 de setembro de 2019.

MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 471033

OUTRAS MATÉRIAS

EXTRATO DA PORTARIA Nº 022/2019-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no art. 54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/2006 e no art. 4º, VI da Resolução nº 23-CNMP, 
de 17/09/2007, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº SIMP nº 
000860-178/2019, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de 
Óbidos, situada na Praça Barão do Rio Branco, s/n, Centro, CEP 68250-000, 
Óbidos/PA.

Portaria nº 022/2019-MP/PJO
Requeridos: Francisco José Alfaia de Barros
Oliveira E Silva Construções e Elétrica LTDA
Francisco Abel Monteiro da Silva
Assunto: Apurar a existência de atos de improbidade administrativa, capitu-
lada na Lei nº 8.429/92, fi gurando como investigados: Francisco José Alfaia 
de Barros, Prefeito de Óbidos, Oliveira e Silva Construções e Elétrica LTDA e 
Francisco Abel Monteiro da Silva

Osvaldino Lima de Sousa - Promotor de Justiça

Protocolo: 471041
 

PORTARIA N.º 5.200/2019-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 1356/2019-CGMP/PA, datado de 
21/8/2019, protocolizado sob o n.º 38252/2019, em 21/8/2019,
RESOLVE:
I- TORNAR SEM EFEITO os termos da Portaria nº 4.244/2019-MP/PGJ, data-
do de 17/7/2019, publicado no D.O.E em 26/7/2019. 
II- APLICAR a penalidade de SUSPENSÃO, por 30 (trinta) dias, no período 
de 9/9/2019 a 8/10/2019, com a perda da remuneração durante o cumpri-
mento da penalidade e demais direitos decorrentes do tempo de serviço, ao 
Promotor de Justiça A. C. da C. A., com fundamento no art. 210, § 1º, da 
Lei Complementar Estadual n.º 057/2006, por infringência ao disposto nos 
arts. 154, inciso I, e 155, inciso V, da Lei Orgânica do Ministério Público do 
Estado do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de setembro de 
2019.

ROSA MARIA RODRIGES CARVALHO
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo: 471161

EXTRATO DA PORTARIA Nº 021/2019-MP/PJO
A Promotoria de Justiça de Óbidos/PA, com fulcro no art. 54, VI e §3º da 
Lei Complementar nº 057/2006 e no art. 4º, VI da Resolução nº 23-CNMP, 
de 17/09/2007, torna pública a instauração do Procedimento Administrativo 
SIMP nº 000395-178/2019, que se encontra à disposição na Promotoria de 
Justiça de Óbidos, situada na Praça Barão do Rio Branco, s/n, Centro, CEP 
68250-000, Óbidos/PA.

Portaria nº 021/2019-MP/PJO
Requeridos: Associação Profi ssional do Comercio Varejista de Peixes em Óbi-
dos /PA.
Assunto: Apurar fi nalística das contas da entidade denominada Associação 
Prof. Varejista de Peixes de Óbidos, CNPJ: 03.545.691/0001-05, relativa ao 
ano-calendário 2009, considerando o recebimento de verba pública no valor 
de R$ 50.000,00.

Osvaldino Lima de Sousa - Promotor de Justiça

Protocolo: 471040


